
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  593                PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 296, DE 20 DE AGOSTO DE 2012

Designa o Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, para representar o 
município de Palmas em convênio federal, 
junto ao Ministério do Turismo - MTUR, na 
forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica designado Fabrício Machado Silva, Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 
Emprego, para representar legalmente o município de Palmas no 
Contrato de Repasse nº 0371346-06, firmado com o Ministério 
do Turismo - MTUR, destinado à execução de estudos e projetos 
executivos para implantação da Via Turística Lajeado - Palmas - 
Taquaruçu, sendo responsável pela aprovação e assinatura dos 
documentos pertinentes ao contrato supramencionado.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 281, de 13 de junho 
de 2012.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 20 de agosto de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 20 DE AGOSTO DE 2012

Retifica dispositivo do Decreto de 6 de 
dezembro de 2011, que convoca a III 
Conferência Municipal de Cultura, na forma 
que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica retificado as datas constantes no art. 1º do 
Decreto de 6 de dezembro de 2011, que convoca a III Conferência 

Municipal de Cultura, publicado do Diário Oficial do Município nº 
416, de 7 de dezembro de 2011, onde se lê: “15, 16 e 17 de março 
de 2012, leia-se: 12, 13 e 14 de abril de 2012.”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 20 de agosto de 2012

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Kátia Maia Flores
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

ROSICLEIDE SOARES MELO, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, DAS-2, no Gabinete do Prefeito, a partir desta 
data.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Assistente de Gabinete III, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 6 de agosto de 2012:

EVA AZEVEDO LINO GLÓRIA;
RAIMUNDA NONATO RIBEIRO DE CARVALHO; 
RAQUEL RODRIGUES VIANA DE OLIVEIRA.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   4
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   5
Secretaria Municipal de Finanças   5
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   12
Secretaria Municipal da Educação   12
Secretaria Municipal da Saúde   13
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   14
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010 e suas 
alterações, resolve

DESIGNAR 

LEUDIMAR CONCEIÇÃO SILVA, matrícula 132181, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Admissão de Pessoal – 
FG-3, na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a partir 
de 6 de agosto de 2012.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 20 DE AGOSTO DE 2012

Nomeia candidatos aprovados no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, resolve

NOMEAR os candidatos relacionados no Anexo Único 
deste Decreto, para exercerem os cargos que especifica, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em 
caráter efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em 
concurso público.

Palmas, aos 20 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

ANEXO ÚNICO AO DECRETO DE 20 DE AGOSTO DE 2012

DECRETO DE 21 DE AGOSTO DE 2012

Nomeia candidato aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

Agente Administrativo Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome

1 787 AMILTON DE SOUSA SILVA 
2 788 ALDAIRES PEREIRA LIMA RODRIGUES 
3 789 EDER WALDEMAR ALVES DA SILVA 
4 790 ROSIMEIRE AVELINO DE SOUSA 
5 791 ANA CÉLIA ALVES DOS SANTOS 
6 792 CLEOVANI DIAS PEREIRA 
7 793 ROGÉRIO DIAS ARAÚJO 
8 794 LEONILDE CARDOSO MIRANDA 
9 795 CLEITON MOURA BARBOSA 

10 796 WESLANDER ALVES TITO 
11 797 IVETE RIBEIRO REGO 
12 798 DANIELLY ALVES DA CUNHA FERREIRA 
13 799 STELLA SANTIAGO PEREIRA 
14 800 RAYLANE RODRIGUES CARVALHO 
15 801 CRISTIANO GUIMARÃES FEITOSA 
16 802 ELSON CARMO BARBOZA 
17 803 GEOVAN DE ARAÚJO SANTOS 

18 804 VALDETE RODRIGUES DAMACENA 
19 805 ADRONICCO SOUSA XAVIER 
20 806 LAECIO SILVA DE CASTRO 
21 807 DANILO PRIMO DE MORAIS 
22 808 FERNANDA KASSIA SILVA TRANQUEIRA 
23 809 MARCOS ALAN DOS SANTOS SILVA 
24 810 JOSELMA LORENA XAVIER MIRANDA 
25 811 MAIQUIS BARBOSA ALVES 
26 812 TEREZA BISPO DE SOUZA 
27 813 WVERLAN RIBEIRO BELEM 
28 814 LEANDRO ALVES DA SILVA 
29 815 MARICÉLIA RODRIGUES MESSIAS DE AQUINO 
30 816 PAULA FERNANDA NOGUEIRA DOS SANTOS 
31 817 EVANEIDE DE SOUSA BARROS 

Técnico Administrativo Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome

1 181 JOÃO PAULO BARBOSA DA SILVA 
2 182 ZAYRA ALMEIDA CÂNDIDO 
3 183 PEDRO PAULO FRANÇA PIMENTA 
4 184 WESLEY BUENO TEIXEIRA 

Agente de Transporte Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome

1 17 DIANULFO ETERNO PIRIS DA SILVA 

Professor - Matemática 

Nº Ordem Classificação Nome

1 38 LEONARDO RODRIGUES DA SILVA 
2 39 MÔNICA PRISCILA BARBOSA BARROS 

Professor – Educação Física 

Nº Ordem Classificação Nome

1 79 ROBSON LIMA RAMOS FILHO 
2 80 DENISE DIAS DE LIMA 
3 81 LORENA LIMA DE OLIVEIRA 
4 82 RITA DE CÁSSIA VILELA RODRIGUES 
5 83 SUYANE ALVES MIRANDA 
6 84 AUDIER SOARES MENDES 

Professor – Língua Portuguesa 

Nº Ordem Classificação Nome

1 52 RACHEL DA SILVA LIMEIRA 
2 53 ROSIELSON SOARES DE SOUSA 
3 54 ISABEL PIRES DA SILVA 

Professor - Geografia 

Nº Ordem Classificação Nome

1 13 DIVINO DA SILVA LIRA 
2 14 VANDA SANTOS BESSA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, resolve

NOMEAR 

ANTÔNIA CLEIDIMAR RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, 
para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 474, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 
da Educação, a partir desta data, em virtude de habilitação em 
concurso público e cumprimento da Decisão Interlocutória, na 
Ação de Obrigação de Fazer com pedido de antecipação liminar 
de tutela, proferida pelo Exmo. Sr. Juiz de Direito, da 4ª Vara de 
Feitos das Fazendas e Registros Públicos da Comarca de Palmas, 
conforme Processo nº 5012756-70.2012.827.2729.

Palmas, aos 21 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de ANALÚ BARROS DOS SANTOS, 
constante no Decreto de 5 de julho de 2012, para o cargo de 
Médico, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

JUARECY LUIZ DE ARAÚJO COSTA JUNIOR, para 
exercer o cargo de Diretor de Controle Urbano, DAS-1, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a 
partir desta data.

Palmas, aos 14 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

MARCELO LUÍS GRATÃO CASTRO, para exercer o 
cargo de Diretor Técnico de Engenharia – Habitacional Setor 
Ambiental, DS-2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, a partir desta data.

Palmas, aos 14 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

FERNANDA SILVA RÊGO, para exercer o cargo de 
Assistente de Gabinete I – DAS-5, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, a 
partir de 27 de julho de 2012.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

ALMERILSON SOUZA D’ALMEIDA, matrícula 413007424, 
para exercer a função da Divisão de Recursos Humanos - FG-4, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, a partir desta data.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

LELIAN BENEVIDES PEIXOTO, matrícula 172041, para 
exercer a função da Divisão de Projetos de Infraestrutura - FG-4, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, a partir de 27 de julho de 2012.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, para exercerem os cargos 
que especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, a partir desta data:

Diretor de Desenvolvimento do Turismo – DAS-1:
EULER SEVERO PORTELA VIDAL.

Gerente de Promoção Turística – DAS-3:
ANDRÉ BERNADO DE SOUZA.

Assessor Técnico II – DAS-4:
IZABELLA DOWNAR BAKALARCZYK.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a nomeação, dos adiante relacionadas, constante do 
Decreto de 27 de julho de 2012, para os cargos que especifica, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego:

Assistente de Gabinete I – DAS-5:
GISLANE CARVALHO BRAGANÇA.

Assistente de Gabinete II – DAS-6:
FREDERICO DE SOUSA.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010 e suas 
alterações, resolve

DESIGNAR 

JEREMIAS LIMA DE SOUSA, matrícula 25151, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Controle de Ações - FG-
3, na Procuradoria Geral do Município, a partir de 7 de agosto de 
2012.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 627, de 14 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

JUARECY LUIZ DE ARAÚJO COSTA JUNIOR, do 
cargo de Diretor de Controle Urbano, DS-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir desta 
data.

Palmas, 14 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 628, de 14 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

MARCELO LUÍS GRATÃO CASTRO, do cargo de Diretor 
Técnico de Engenharia – Habitacional Setor Ambiental, DAS-1, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, a partir desta data.

Palmas, 14 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 639, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

RICARDO NASCIMENTO BORGES, da função de Chefe 
da Divisão de Controle de Ações – FG-3, lotado na Procuradoria 
Geral do Município, a partir de 7 de agosto de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 651, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

ELIZETE SALES SODRÉ HERNANDEZ, do cargo de 
Assessor Técnico I, DAS-2, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir 
desta data.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 660, de 17 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

os adiantes relacionados, dos cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, a partir desta data:

Diretor de Desenvolvimento do Turismo – DAS-1:
ALMERILSON SOUZA D’ALMEIDA.

Gerente de Promoção Turística – DAS-3:
IZABELLA DOWNAR BAKALARCZYK.

Assessor Técnico II – DAS-4:
DENIZARD RIVAIL DE AZEVEDO MILHOMENS.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 661, de 17 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

ALEX SANDRO LIMA BATISTA, da função de Chefe 
da Divisão de Recursos Humanos – FG-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 
Emprego, a partir desta data.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 662, de 17 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR, da função 
de Chefe da Divisão de Projetos de Infraestrutura – FG-4, lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego, a partir de 27 de agosto de 2012.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

DESPACHO/GAB/SEPLAG/Nº 48/2012.

Em atendimento à solicitação do servidor Joaquim Rocha 
Pereira, matrícula 30409-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde e em conformidade com o processo número 2012035373, 
REVOGO a LICENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA a partir de 
1º/08/2012.

    
Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 

seis dias do mês de agosto de 2012.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária 

DESPACHO/GAB/SEPLAG/Nº 051/2012.

Em vista dos documentos constantes dos autos e com 
base no art. 1º, inciso II, “i”, e IV, “a”, da Lei Complementar nº 
64, de 18 de maio de 1990, bem como nos termos do art. 99, § 
1º da Lei Complementar Nº 008, de 16 de novembro de 1999, 
CONCEDO, a partir de 11/07/2012 ao servidor abaixo relacionado, 
Licença para Atividade Política.

Ressalte-se que cabe ao servidor em referência a 
apresentação do deferimento do registro da candidatura, 
comprovado mediante Certidão expedida por Cartório Eleitoral, a 
ser entregue na Diretoria de Recursos Humanos desta Pasta.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
trinta e um dias do mês de julho de 2012.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária 

SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO CARGO PROCESSO 
NÚMERO 

Elis Raik Miranda 
de Carvalho 

997031 Secretaria Mul. 
De Educação 

Professor
P-III

2012033828

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. 
(63) 2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO 
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

  

Palmas, 21 de agosto de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe do Contencioso Administrativo de Obras e Posturas

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

AGUINALDO JOSÉ SOARES 2010025563 188.651.278-72 004177 

CLÁUDIA FRANCISCA DAS CHAGAS 2009014269 895.257.791-49 002559 

IGOR FRANCISCO DIAS DE ALMEIDA 2012010332 685.896.542-49 002354 

LILIAN COSTA BEZERRA 2009023275 892.549.101-04 002923 

MARIA LUIZA NEGREIROS CHAVES 2009040822 251.445.371-20 002866 

NÚBIA MARTINS FRAZÃO SANTOS CHAVES 2010026308 253.427-703-00 007768 

NÚBIA MARTINS FRAZÃO SANTOS CHAVES 2010022481 253.427-703-00 003461 

OSÁRIO IVAN DE OLIVEIRA 200941854 00.083.196/0001-72 002869 

PIMENTEL ADM E REPRESENTAÇÕES LTDA 2010016774 07.529.247/0001-49 004161 

ROMEU BAUM 2010022477 113.437.960-91 004421 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2012

Processo nº: 2012007994
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 081/2012, sucedido em 14/06/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR
Fornecedor: 
MÁXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ:  
06.366.038/0001-69 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

01 3000 pct 

Abaixador de língua em madeira; 
Descartável; Formato convencional liso; 
Superfície e bordas perfeitamente 
acabadas; Espessura e largura uniforme 
em toda a sua extensão; Medindo 
aproximadamente 14 cm de comprimento; 
1,4 cm de largura; 0,5 mm de espessura, 
embalado em pacote com 100 pecas. 

Estilo 2,25 

04 2000 un 

Eletrodo adulto/pediátrico, descartável, 
para monitoração cardíaca, gel sólido 
para uso único, diâmetro 32x41mm 
universal, embalagem para externa 
branca e interna em alumínio, 
internamente os eletrodos deverão estar 
acondicionados em cartelas plásticas com 
6 unidades. A embalagem deve conter 
validade, instruções de uso e precauções. 

Lamedid 0,25 

05 300 un 

Esfigmomanômetro adulto. Aparelho para 
medir a pressão arterial aneroide adulto 
com braçadeira em tecido de nylon ou 
lona de algodão, antialérgico, resistente, 
flexível, moldável facilmente ao braço, 
medindo aproximadamente 14cm x 52cm, 
fecho de velcro. A câmara interna deverá 
ser de borracha resistente flexível. O 
manômetro deverá ter fundo de cor clara 
com numeração bem visível, sendo a 
tampa resistente e escala de zero a 
300mm de Hg(mercúrio). A pêra deverá 
ser de borracha resistente e maleável, 
tendo válvula de escapa de pressão, 
confeccionada em metal. O material 
deverá ser de primeira qualidade e 
acondicionada em estojo próprio com 
zíper. O equipamento deverá ter 
acabamento perfeito, sendo que a 
braçadeira deverá ser costurada com 
linha de nylon resistente. O produto 
deverá ter certificado do INMETRO 
gravado no corpo do produto. Deverá vir 
acompanhado de um certificado de 
garantia de 2 anos. Embalado 
individualmente.

Lamedid 29,50 

07 300 un Estetoscópio Adulto completo com dois 
tubos (duplo) e diagrama duplo que Lamedid 7,50 

possibilita alta sensibilidade na 
capacitação dos ruídos, auscutador em 
aço inoxidável, olivas de formato 
anatômico de borracha macia e 
antialérgica, conjunto bauricular leve, 
resistente e com ajuste automático, 
facilitando seu manuseio, tubo “y” 
moldado sem soldas proporcionando 
ampliação nítida do som captado. 
Embalado individualmente.

08 150 un 

Estetoscópio Infantil completo com dois 
tubos (duplo) e diagrama duplo que 
possibilita alta sensibilidade na 
capacitação dos ruídos, auscutador em 
aço inoxidável, olivas de formato 
anatômico de borracha macia e 
antialérgica, conjunto bauricular leve, 
resistente e com ajuste automático, 
facilitando seu manuseio, tubo “y” 
moldado sem soldas proporcionando 
ampliação nítida do som captado. 
Embalado individualmente.

Romed 10,00 

09 50 cx 

Fita métrica, feito de 95% PVC e 5% de 
fibra de vidro, maleável. Com 150 cm de 
comprimento e 1 cm de largura, com 
impressão de bilateral, com marcações 
milimetradas e divisão de cada 
centímetro, com numeração de 1 a 150. 
Cada caixa contendo 12 unidades 

Ilha
Pereira 30,50

10 50 pct Garrote tradicional nº 200 pacote com 15 
metros Biosani 14,30 

13 3000 cx 

Hastes flexíveis de algodão, 100% 
algodão puro, antigermes inquebrável, 
composição: polipropileno, algodão e 
solução antimicrobiana, apresentação: 
caixa com 200 unidades, embalagem 
contendo registro do Ministério da Saúde, 
data de validade de 3 anos. 

York 0,76 

Lanterna Clínica de Bolso, confeccionada 
em duralumínio com lâmpada de 2,2 volts 

14 200 un de alta luminosidade. Acionamento de 
contato com o clip no corpo da lanterna. 
Funcionamento com 2 pilhas tipo palito 
(inclusas).  

Romed 11,50 

15 200 un 

Otoscópio, cabo confeccionado em metal 
cromado, para uso com duas pilhas 
médias e regulagem de intensidade de 
luz; caçote em metal cromado; capa anti-

Mikatos 145,00 

derrapante para melhor empunhadura; 
deve ser acompanhado com jogo de 5 
espéculos de diferentes tamanhos (1-
3,5mm, 3-6,0mm, 4-7,0mm e 5-10-,5mm) 
e estojo para acondicionamento. 

20 100000 pct 

Compressa de gaze cirúrgica 7,5x7,5cm, 
composição: Compressa de gaze 
hidrofilizada com 8 dobras confeccionada 
c/ 13 fios em algodão 100% natural não 
estéril. Apresentação: embalagem plástica 
com 500 unidades. 

Lirio 7,70 

21 10000 un 

Clorexidina degermante 2%, produto a 
base de digluconato de clorexidina, 
capacidade 1000ml, frasco plástico, 
constando externamente os dados de 
identificação e procedência, com data de 
validade e fabricação.  

Ricie 8,50 

23 50000 un 
Fita microporosa hipoalergênica 10cm x 
4,5m composição: não tecido a base de 
fibra de viscose com adesivo acrílico.

Missner 3,31 

24 2000 pct Gaze hidrofila em rolo 100% algodão, não 
estéril, pacote com um rolo 91cm x 91cm MB Textil 18,75 

25 3000 frs 

Polvidine tópico, antisséptico aquoso, à 
base de solução de polivinil pirrolidina. 
Frasco com 1000 ml, embalagem 
contendo lote, data de fabricação, 
validade, instruções de uso e 
contraindicações, código de barras, 
registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem confeccionada em plástico 
não reciclado, resistente, não deformável 
no empilhamento com tampa externa de 
rosca. 

Rioquimica 10,30 

26 5000 frs 

Povidine degermante, frasco com 1000ml, 
antisséptico a base de polivinil pirrolidina 
Iodo em solução degermante, um 
complexo estável e ativo que libera o iodo 
progressivamente, composição: cada 
100ml de solução contem: polivinil 
pirrolidina (P.V.P-I com 10% de iodo ativo) 
– 10,0g, excipiente q.s.p. – 100ml, frasco 
de cor marrom. Embalagem contendo 
lote, data de fabricação, validade, 
instruções de uso e contraindicações, 
código de barras, registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem confeccionada em 
plástico não reciclado, resistente, não 
deformável no empilhamento com tampa 

Rioquimica 10,20 

externa de rosca. 

29 2000 frs 

Água boricada 3%, veiculo aquoso, 
embalagem com 100ml, registro no 
Ministério da Saúde, lote, data de 
fabricação, validade. Embalagem 
confeccionada em plástico não reciclado, 
resistente, não deformável no 
empilhamento com tampa externa de 
rosca. 

Rioquimica 0,84 

30 5000 un 

Gaze de rayon, tamanho 7,5x7,5cm, 
embebida em ácidos graxos 
essenciais,lecitina de soja, vitaminas A e 
E. Apresentação em sache, 
individualizado, estéril, embalagem com 
abertura asséptica, com dados de 
identificação, procedência, data e tipo de 
esterilização, prazo de validade. 

Pielsana 5,40 

36 2000 cx 

Agulha hipodérmica 13x4, 5,composta de 
cânula com bisel trifacetado e siliconado, 
permitindo uma introdução suave e 
atraumática, o canhão permite 
acoplamento perfeito a seringa, capa 
Protetora em formato cilíndrico, cânula em 
aço inox, capa e canhão de polímeros 
atóxicos, atóxica e esterilizada, fabricado 
de acordo com as boas normas de 
fabricação, embaladas individualmente, 
caixa com 100 um, tamanho 13x4,5. 

Lamedid 3,30 

39 10000 un 

Cateter intravenoso 18G agulha com 
interior de parede fina e ponta obliqua 
assegura uma fácil punção, cor do canhão 
rosa, cumprimento do cateter 2”(50mm), 
agulha 0,90mm. Feito de ethylene tetra-
fluoroehylene(ETFE), apresentam 
biocompatibilidade superior e eliminam os 
riscos de torção devido a sua flexibilidade, 
embalados individualmente. 

Lamedid 0,42 

41 100000 un 

Cateter intravenoso 22G agulha com 
interior de parede fina e ponta obliqua 
assegura uma fácil punção, cor do canhão 
preto, cumprimento do cateter 1”(25mm), 
agulha 0,55mm. Feito ethylene tetra-
fluoroehylene(ETFE), apresentam 
biocompatibilidade superior e eliminam os 
riscos de torção devido a sua flexibilidade, 
embalados individualmente. 

Lamedid 0,36 

42 100000 un Cateter intravenoso 24G agulha com 
interior de parede fina e ponta obliqua Lamedid 0,41 

assegura uma fácil punção, cor do canhão 
preto, cumprimento do cateter 1”(25mm), 
agulha 0,55mm. Feito ethylene tetra-
fluoroehylene(ETFE), apresentam 
biocompatibilidade superior e eliminam os 
riscos de torção devido a sua flexibilidade, 
embalados individualmente. 

43 5000 un 

Lâmina de bisturi nº 10 estéril, aço 
carbono esterilizado por raios gama, 
embalada individualmente, com data de 
validade.

Lamedid 0,10 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

44 5000 un 

Lâmina de bisturi nº 11 estéril, aço 
carbono esterilizado por raios gama, 
embalada individualmente, com data de 
validade.

Lamedid 0,10 

45 5000 un 

Lâmina de bisturi nº 12 estéril, aço 
carbono esterilizado por raios gama, 
embalada individualmente, com data de 
validade.

Lamedid 0,10 

46 5000 un 

Lâmina de bisturi nº 15 estéril, aço 
carbono esterilizado por raios gama, 
embalada individualmente, com data de 
validade.

Lamedid 0,10 

47 5000 un 

Lâmina de bisturi nº 20 estéril, aço 
carbono esterilizado por raios gama, 
embalada individualmente, com data de 
validade.

Lamedid 0,10 

48 5000 un 

Lâmina de bisturi nº 22 estéril, aço 
carbono esterilizado por raios gama, 
embalada individualmente, com data de 
validade.

Lamedid 0,10 

49 10000 un 

Lâmina de bisturi nº 23 estéril, aço 
carbono esterilizado por raios gama, 
embalada individualmente, com data de 
validade.

Lamedid 0,10 

50 10000 un 

Lâmina de bisturi nº 24 estéril, aço 
carbono esterilizado por raios gama, 
embalada individualmente, com data de 
validade.

Lamedid 0,10 

57 25000 frs 

Álcool 70%, composição: álcool etílico 
hidratado 70 INPM, embalagem plástica 
resistente transparente com 1000 ml, 
contendo no frasco instruções de uso, 
registro do INMETRO e MS, lote, data de 
fabricação, validade de 24 meses. 

Jalles
Machado 3,45

Embalagem confeccionada em plástico 
não reciclado, resistente, não deformável 
no empilhamento com tampa externa de 
rosca. 

60 100 frs 

Tintura de benjoim, a base de iodo 20%, 
frasco com1000ml, registro no Ministério 
da Saúde, lote, data de fabricação, 
validade. Embalagem confeccionada em 
plástico não reciclado, resistente, não 
deformável no empilhamento com tampa 
externa de rosca. 

Rioquimica 36,00 

61 500 un 

Almotolia transparente de plástica não 
graduada capacidade 100 ml, composta 
de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e 
tampa; confeccionada inteiramente em 
plástico apropriado, resistente, flexível, 
bisnaga inteiriça, nitidamente 
transparente, com paredes uniformes em 
sua espessura e diâmetro regular em toda 
extensão: bico confeccionado em plástico 
flexível, provido de encaixe adequado 
para fechamento perfeito; rosqueador 
confeccionado em plástico rígido provido 
de rosca, proporcionando perfeito encaixe 
de bisnaga: tampa confeccionada em 
plástico rígido. 

Jprolab 1,15 

62 500 un  

Almotolia de plástico, com tampa, 
capacidade para 120 ml, composta de três 
partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa: 
confeccionada inteiramente em plástico 
apropriado, resistente, flexível, bisnaga 
inteiriça, cor âmbar, com paredes 
uniformes em sua espessura e diâmetro 
regular em to da extensão: bico 
confeccionado em plástico flexível, 
provido de encaixe adequado para 
fechamento perfeito: rosqueador 
confeccionado em plástico rígido provido 
de rosca, proporcionando perfeito encaixe 
de bisnaga: tampa confeccionada em 
plástico rígido. 

Jprolab 1,15 

71 3000 pct 

Atadura de crepom 08cmx4,5m esticada, 
100% algodão, elástica, porosa, não 
estéril, 13 fios, embalagem contendo 12 
unidades com embalagem individual. 

MB Textil 3,66 

72 3000 pct 

Atadura de crepom 10cmx4,5m esticada, 
100% algodão, elástica, porosa, não 
estéril, 13 fios, embalagem contendo 12 
unidades com embalagem individual. 

MB Textil 4,50 

74 3000 pct 

Atadura de crepom 15cmx4,5m esticada, 
100% algodão, elástica, porosa, não 
estéril, 13 fios, embalagem contendo 12 
unidades com embalagem individual. 

MB Textil 5,53 

75 3000 pct 

Atadura de crepom 20cmx4,5m esticada, 
100% algodão, elástica, porosa, não 
estéril, 13 fios, embalagem contendo 12 
unidades com embalagem individual. 

MB Textil 6,00 

76 1000 pct 

Atadura de crepom 30cmx4,5m esticada, 
100% algodão, elástica, porosa, não 
estéril, 13 fios, embalagem contendo 12 
unidades com embalagem individual. 

MB Textil 9,09 

83 5000 cx 

Luva látex para procedimento hospitalar 
descartável, não estéril, ambidestra, 
punhos longos, com bainha, formato 
anatômico, alta sensibilidade tátil, boa 
elasticidade, sem pó, tamanho extra 
pequena. Caixa com 100 unidades 

Medix 14,18 

84 10000 cx 

Luva látex para procedimento hospitalar 
descartável, não estéril, ambidestra, 
punhos longos, com bainha, formato 
anatômico, alta sensibilidade tátil, boa 
elasticidade, sem pó, tamanho pequena. 
Caixa com 100 unidades 

Medix 14,18 

85 10000 cx  

Luva látex para procedimento hospitalar 
descartável, não estéril, ambidestra, 
punhos longos, com bainha, formato 
anatômico, alta sensibilidade tátil, boa Medix 14,18 

elasticidade, sem pó, tamanho médio. 
Caixa com 100 unidades 

86 10000 cx 

Luva látex para procedimento hospitalar 
descartável, não estéril, ambidestra, 
punhos longos, com bainha, formato 
anatômico, alta sensibilidade tátil, boa 
elasticidade, sem pó, tamanho grande. 
Caixa com 100 unidades 

Medix 14,18 

91 500 un 

Coletor de urina sistema fechado, estéril, 
descartável, capacidade 2000ml, 
confeccionado com material apropriado, 
com válvula ante refluxo com escala para 
medir o fluxo unitário, fundo achatado 
para complexo esvaziamento do coletor, 
embalado individualmente em papel grau 
cirúrgico constando externamente os 
dados de identificação e procedência.  

Lamedidi 2,40 

94 100000 un Coletor universal para escarro pote com SR 0,23 
80 a 100ml transparente. 

97 50000 un 

Saco plástico coletor de urina, graduado 
de 0 a 2000ml, não estéril, transparente, 
escala de graduação precisa ser em cor 
escura, selagem perfeita que garanta o 
não vazamento, provido de cordel na 
abertura.

Medsonda 0,20 

98 10 rls 

Embalagens de não tecido - SMS São 
embalagens feitas de poli propeno de 3 
camadas, sendo que a junção das fibras é 
feita através de calandragem térmica, 
possuindo resistência e capacidade de 
filtração. Tem como principais 
características: a barreira microbiana, 
resistência, maleabilidade e repelência 
aos fluidos, facilitando a fase de preparo, 
esterilização e estocagem. Como a 
barreira microbiana deste tipo de 
embalagem é bem alta, em torno de 99 a 
100% é uma embalagem muito segura, 
em especial para artigos que deverão 
permanecer estocados, em boas 
condições de armazenamento, por um 
tempo muito longo. As embalagens de 
SMS, pela sua maleabilidade e resistência 
atendem os requisitos exigidos pelos 
profissionais de saúde para a confecção 
dos pacotes, muito mais que os invólucros 
de tecido. Sua resistência evita rasgos e/ 
ou furos, permitindo que se faça um 
pacote seguro. As embalagens de SMS 
são as únicas que podem ser utilizadas 
para todos os processos de esterilização 
utilizados normalmente pelas instituições 
de saúde; vapor saturado sob pressão, 
óxido de etileno, vapor de formaldeído à 
baixa temperatura e plasma de peróxido. 
200 metros, 1,50x1,50. 

Alfamare 273,00 

103 500 frs 

Formol 37% em peso equivale 40% em 
volume, embalagem plástica, resistente, 
cor branca, com 1000 ml, contendo no 
frasco instruções de uso, registro no 
Ministério da Saúde, lote data de 
fabricação, validade, código de barras. 
Embalagem confeccionada em plástico, 
não reciclado, resistente não deformável 
no empilhamento com tampa externa de 
rosca. 

Ricie 4,79 

104 1000 frs Glutaraldeido, composição: 2% de 
glutaraldeido, 100ml de água deionizada, Fortsan 20,00 

frasco resistente com 5 litros contendo 
numero de registro no Ministério da 
Saúde, validade, instruções de uso. 
Indicação para esterilização e desinfecção 
de artigos semicríticos, sua eficácia 
esporicida garante a esterilização dos 
instrumentos dentro de 14 dias após a 
ativação da solução. Embalagem 
confeccionada em plástico não reciclado, 
resistente, não deformável no 
empilhamento com tampa externa de 
rosca. 

105 500 rolo 

Papel Grau Cirúrgico São bobinas 
compostas de papel grau cirúrgico + filme 
laminado poliéster/polipropileno, 
possibilitando abertura asséptica, 
impressas com tintas indicativas para os 
processos de esterilização. Papel Grau 
cirúrgico 60 g/m² utilizado para garantir a 
resistência mecânica, barreira 
microbiológica e o controle da porosidade 
para manutenção da esterilidade; Papel 
Grau cirúrgico isento de furos, sem 
corantes, repelente a líquidos, resistente a 
rasgos e inodoro; Azul laminado de dupla 
camada com 57 g/m², que suporta bem às 
tensões de manipulação. O filme muda de 
cor para um Azul mais escuro, o qual 
permite detectar visualmente qualquer 
possibilidade de defeito na área de 
selagem. Os indicadores para Vapor e 
Gás estão submetidos às mesmas 
condições de esterilização dos produtos 
embalados, a impressão situa-se dentro 
da área de selagem para evitar a 
migração de tinta no conteúdo. Os 
produtos embalados podem ser 
identificados facilmente graças ao filme 
transparente. A selagem compostas de 
estreitos canais de resistente selagem 
Multilinear e extremamente resistente e 
duradoura e permite uma abertura 
asséptica se usada a técnica correta de 
abertura. Selagem tripla, proteção 
garantida. Embalagem registrada no 
Ministério da Saúde. Indicador de sentido 
de abertura da embalagem. Cores 
diferenciadas nos indicadores antes e 
após a esterilização , medida 60 x 100. 

Sigma
Medical 189,00

106 500 rls 
Papel Grau Cirúrgico São bobinas 
compostas de papel grau cirúrgico + filme 
laminado poliéster/polipropileno, 

Sigma
Medical 107,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

possibilitando abertura asséptica, 
impressas com tintas indicativas para os 
processos de esterilização. Papel Grau 
cirúrgico 60 g/m² utilizado para garantir a 
resistência mecânica, barreira 
microbiológica e o controle da porosidade 
para manutenção da esterilidade; Papel 
Grau cirúrgico isento de furos, sem 
corantes, repelente a líquidos, resistente a 
rasgos e inodor; Azul laminado de dupla 
camada com 57 g/m², que suporta bem às 
tensões de manipulação. O filme muda de 
cor para um Azul mais escuro, o qual 
permite detectar visualmente qualquer 
possibilidade de defeito na área de 
selagem. Os indicadores para Vapor e 
Gás estão submetidos às mesmas 
condições de esterilização dos produtos 
embalados, a impressão situa-se dentro 
da área de selagem para evitar a 
migração de tinta no conteúdo. Os 
produtos embalados podem ser 
identificados facilmente graças ao filme 
transparente. A selagem compostas de 
estreitos canais de resistente selagem 
Multilinear e extremamente resistente e 
duradoura e permite uma abertura 
asséptica se usada a técnica correta de 
abertura. Selagem tripla, proteção 
garantida. Embalagem registrada no 
Ministério da Saúde. Indicador de sentido 
de abertura da embalagem. Cores 
diferenciadas nos indicadores antes e 
após a esterilização , medida 10 x 50. 

107 500 rls 

Papel Grau Cirúrgico São bobinas 
compostas de papel grau cirúrgico + filme 
laminado poliéster/polipropileno, 
possibilitando abertura asséptica, 
impressas com tintas indicativas para os 
processos de esterilização. Papel Grau 
cirúrgico 60 g/m² utilizado para garantir a 
resistência mecânica, barreira 
microbiológica e o controle da porosidade 
para manutenção da esterilidade; Papel 
Grau cirúrgico isento de furos, sem 
corantes, repelente a líquidos, resistente a 
rasgos e inodor; Azul laminado de dupla 
camada com 57 g/m², que suporta bem às 
tensões de manipulação. O filme muda de 
cor para um Azul mais escuro, o qual 
permite detectar visualmente qualquer 
possibilidade de defeito na área de 
selagem. Os indicadores para Vapor e 

Sigma
Medical 158,00

Gás estão submetidos às mesmas 
condições de esterilização dos produtos 
embalados, a impressão situa-se dentro 
da área de selagem para evitar a 
migração de tinta no conteúdo. Os 
produtos embalados podem ser 
identificados facilmente graças ao filme 
transparente. A selagem compostas de 
estreitos canais de resistente selagem 
Multilinear e extremamente resistente e 
duradoura e permite uma abertura 
asséptica se usada a técnica correta de 
abertura. Selagem tripla, proteção 
garantida. Embalagem registrada no 
Ministério da Saúde. Indicador de sentido 
de abertura da embalagem. Cores 
diferenciadas nos indicadores antes e 
após a esterilização , medida 20 x 50. 

108 500 rls 

Papel Grau Cirúrgico São bobinas 
compostas de papel grau cirúrgico + filme 
laminado poliéster/polipropileno, 
possibilitando abertura asséptica, 
impressas com tintas indicativas para os 
processos de esterilização. Papel Grau 
cirúrgico 60 g/m² utilizado para garantir a 
resistência mecânica, barreira 
microbiológica e o controle da porosidade 
para manutenção da esterilidade; Papel 
Grau cirúrgico isento de furos, sem 
corantes, repelente a líquidos, resistente a 
rasgos e inodoro; Azul laminado de dupla 
camada com 57 g/m², que suporta bem às 
tensões de manipulação. O filme muda de 
cor para um Azul mais escuro, o qual 
permite detectar visualmente qualquer 
possibilidade de defeito na área de 
selagem. Os indicadores para Vapor e 
Gás estão submetidos às mesmas 
condições de esterilização dos produtos 
embalados, a impressão situa-se dentro 
da área de selagem para evitar a 
migração de tinta no conteúdo. Os 
produtos embalados podem ser 
identificados facilmente graças ao filme 
transparente. A selagem compostas de 
estreitos canais de resistente selagem 
Multilinear e extremamente resistente e 
duradoura e permite uma abertura 
asséptica se usada a técnica correta de 
abertura. Selagem tripla, proteção 
garantida. Embalagem registrada no 
Ministério da Saúde. Indicador de sentido 
de abertura da embalagem. Cores 

Sigma
Medical 292,50

diferenciadas nos indicadores antes e 
após a esterilização , medida 25 x 50. 

Papel Grau Cirúrgico São bobinas 
compostas de papel grau cirúrgico + filme 
laminado poliéster/polipropileno, 
possibilitando abertura asséptica, 
impressas com tintas indicativas para os 
processos de esterilização. Papel Grau 
cirúrgico 60 g/m² utilizado para garantir a 
resistência mecânica, barreira 
microbiológica e o controle da porosidade 
para manutenção da esterilidade; Papel 
Grau cirúrgico isento de furos, sem 
corantes, repelente a líquidos, resistente a 
rasgos e inodoro; Azul laminado de dupla 
camada com 57 g/m², que suporta bem às 
tensões de manipulação. O filme muda de 
cor para um Azul mais escuro, o qual 

109 500 rls 

permite detectar visualmente qualquer 
possibilidade de defeito na área de 
selagem. Os indicadores para Vapor e 
Gás estão submetidos às mesmas 
condições de esterilização dos produtos 
embalados, a impressão situa-se dentro 
da área de selagem para evitar a 
migração de tinta no conteúdo. Os 
produtos embalados podem ser 
identificados facilmente graças ao filme 
transparente. A selagem compostas de 
estreitos canais de resistente selagem 
Multilinear e extremamente resistente e 
duradoura e permite uma abertura 
asséptica se usada a técnica correta de 
abertura. Selagem tripla, proteção 
garantida. Embalagem registrada no 
Ministério da Saúde. Indicador de sentido 
de abertura da embalagem. Cores 
diferenciadas nos indicadores antes e 
após a esterilização , medida 30 x 50. 

Sigma
Medical 124,00

Fornecedor:  
CARBOGEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 
00.969.061/0001-61  

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

2 200 un 
Bobina para ECG, com papel termossensível 
80mmx30m para eletrocardiógrafo ECG -12 
ECAFIX modelo cabeça térmica 

MEDITRACE 4,50 

Fornecedor:  CNPJ: 

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA 10.638.290/0001-57  

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

3 200 un 

Bobina para ECG, com papel 
termossensível 58mmx30m para 
eletrocardiógrafo ECG -12 ECAFIX modelo 
cabeça térmica 

DARU 4,20 

16 500 un 

Termômetro digital flexível, dobrável até 45º, 
mostrador jumbo de fácil leitura, 100% 
estanque, sinal acústico, memorização do 
último valor médio, precisão elevada: + / - 
0,1ºC, desconexão automática, com 
invólucro para guardar o termômetro, 
dimensões aproximadamente embalagem 
1x2x12cm(AxLxP), peso aproximadamente 
20g, na cor azul com branco 

GERATHERM 8,99 

64 100 un Bandeja para medicação em inox com 
medidas 30x20x04 FORTINOX 32,00 

65 200 un 

Caixa organizadora, com tampa, 
Capacidade de 56 l, Matéria Prima: 
Polipropileno, atóxico, transparência para 
melhor visualização interna, design 
moderno. Medidas: 555 x 403 x 365 mm 

PLASUTIL 72,00 

66 200 un 

Caixa organizadora, produzido em 
polipropileno , material atóxico,possui travas 
laterais.,no formato retangular, altura 18.1 
cm largura 40.3 cm comprimento 55.5 cm . 

PLASUTIL 45,00 

89 50000 un 

Coletor de material perfuro cortante de 13 
litros, Confeccionado de acordo com NBR 
13853, com alça dupla e travamento 
automático. Kit composto de: Caixa externa 
e bandeja Cinta lateral . 

GRANDESC 2,79 

Fornecedor:  
AMPLOFAR PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 

CNPJ: 
06.191.356/0001-36  

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

17 500 frs 

Pasta de bentonita, pote com 01 Kg, registro 
no Ministério da Saúde, lote, data de 
fabricação, validade. Embalagem 
confeccionada em plástico não reciclado, 
resistente, não deformável no empilhamento 
com tampa externa de rosca. 

CONTACT  18,00 

37 10000 un 

Cateter intravenoso 14G, agulha com interior 
de parede fina e ponta obliqua assegura uma 
fácil punção, cor de canhão púrpura, 
cumprimento do cateter 2” (50mm), agulha 
1,65mm. Feito de ethylene tetra-
fluoroehylene(ETFE), apresentam 
biocompatibilidade superior e eliminam os 
riscos de torção devido a sua flexibilidade, 
embalados individualmente

LABOR
IMPORT 0,35

38 10000 un 

Cateter intravenoso 16G, agulha com interior 
de parede fina e ponta obliqua assegura uma 
fácil punção, cor do canhão verde claro, 
cumprimento do cateter 2”(50mm) agulha 
1,25mm. Feito de ethylene tetra-
fluoroehylene(ETFE), apresentam 
biocompatibilidade superior e eliminam os 
riscos de torção devido a sua flexibilidade, 
embalados individualmente. 

LABOR
IMPORT 0,35

40 80000 un 

Cateter intravenoso 20G agulha com interior 
de parede fina e ponta obliqua assegura uma 
fácil punção, cor do canhão amarelo, 
cumprimento do cateter 1”(25mm), agulha 
0,70mm. Feito ethylene tetra-
fluoroehylene(ETFE), apresentam 
biocompatibilidade superior e eliminam os 
riscos de torção devido a sua flexibilidade, 
embalados individualmente. 

LABOR
IMPORT 0,32

69 200 un Galão de plástico transparente, tipo 
polietileno, com capacidade de 5 litros  DALPLAST 27,99 

92 1000 pct 

Coletor infantil feminino pacote c/ 10 
unidades,Coletor de Urina Infantil usado para 
coleta de urina em crianças para exames 
laboratoriais. Graduado a cada 10ml com 
capacidade de 100ml, identificado com data 
da coleta, nome do paciente, quarto e nome 
do médico. Possui uma fita dupla face atóxica 
para permitir a aderência ao corpo do 

LABOR
IMPORT 1,79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

paciente e possibilitar a coleta da urina. 
Embalado individualmente em papel grau 
cirúrgico com códigos de barras, esterilizado 
a óxido de etileno.  

93 1000 pct 

Coletor infantil masculino pacote c/ 10 
unidades,Coletor de Urina Infantil usado para 
coleta de urina em crianças para exames 
laboratoriais. Graduado a cada 10ml com 
capacidade de 100ml, identificado com data 
da coleta, nome do paciente, quarto e nome 
do médico. Possui uma fita dupla face atóxica 
para permitir a aderência ao corpo do 

LABOR
IMPORT 1,79

paciente e possibilitar a coleta da urina. 
Embalado individualmente em papel grau 
cirúrgico com códigos de barras, esterilizado 
a óxido de etileno.  

Fornecedor:  
BIOTEXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 
01.623.403/0001-50 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

70 3000 pct 

Atadura de crepom 06cmx4,5m esticada, 
100% algodão, elástica, porosa, não estéril, 
13 fios, embalagem contendo 12 unidades 
com embalagem individual. 

BIOTEXTIL 2,10 

Fornecedor:  
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA 

CNPJ: 
95.433.397/0001-11 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

63 100 Un Bandeja para medicação em inox com 
medidas 22x12x01 FAMI 18,00 

Fornecedor:  
EDER SOARES E CIA LTDA 

CNPJ: 
10.890.190/0001-13 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

102 10000 un Fita autoclave 19mmx30m – papel crepado e 
adesivo a base de resina e borracha. CIEX 2,10 

Fornecedor:  
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 
26.921.908/0001-21  

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

12 10000 frs 

Gel p/ ultra-sonografia, inodor, ph neutro 
eletrolítico, composto de celulose neutra 
pura, água destilada, isento de gordura, 
sujidade, condicionado em frasco de 1 litro. 

MAXICOR 3,38 

28 1000 frs 
Vaselina líquida, para uso farmacotécnico, 
embalagem plástica resistente cor branca 
com 1000 ml, contendo no frasco 

RIOQUIMICA 13,90

instruções de uso, registro no Ministério da 
Saúde, lote, data de fabricação, validade. 
Embalagem confeccionada em plástico não 
reciclado, resistente, não deformável no 
empilhamento com tampa externa de rosca.

59 10000 pct 

Algodão hidrófilo, 100% isento de 
impureza, não estéril, embalagem plástica 
individual, contendo pacote com 500gr, 
com validade de cinco anos após 
fabricação. 

FAROL 8,10 

78 10000 par 

Luva cirúrgica, confeccionada em látex 
natural, esterilizada a raio gama Cobalto 
60, formato anatômico, flexibilidade, 
resistência e sensibilidade táctil adequadas 
a sua finalidade, punho reforçado na borda, 
lubrificada com pó bio absorvível pelo 
organismo, tamanho 6,5, embalada em 
envelope contendo 1 par, com data de 
validade.

LEMGRUBER 0,85 

79 20000 par 

Luva cirúrgica, confeccionada em látex 
natural, esterilizada a raio gama Cobalto 
60, formato anatômico, flexibilidade, 
resistência e sensibilidade táctil adequadas 
a sua finalidade, punho reforçado na borda, 
lubrificada com pó bio absorvível pelo 
organismo, tamanho 7,0, embalada em 
envelope contendo 1 par, com data de 
validade.

LEMGRUBER 0,90 

80 20000 par 

Luva cirúrgica, confeccionada em látex 
natural, esterilizada a raio gama Cobalto 
60, formato anatômico, flexibilidade, 
resistência e sensibilidade táctil adequadas 
a sua finalidade, punho reforçado na borda, 
lubrificada com pó bio absorvível pelo 
organismo, tamanho 7,5, embalada em 
envelope contendo 1 par, com data de 
validade.

LEMGRUBER 0,85 

81 10000 par 

Luva cirúrgica, confeccionada em látex 
natural, esterilizada a raio gama Cobalto 
60, formato anatômico, flexibilidade, 
resistência e sensibilidade táctil adequadas 
a sua finalidade, punho reforçado na borda, 
lubrificada com pó bio absorvível pelo 
organismo, tamanho 8,0, embalada em 
envelope contendo 1 par, com data de 
validade.

LEMGRUBER 0,85 

82 4000 par Luva cirúrgica, confeccionada em látex 
natural, esterilizada a raio gama Cobalto LEMGRUBER 0,85 

60, formato anatômico, flexibilidade, 
resistência e sensibilidade táctil adequadas 
a sua finalidade, punho reforçado na borda, 
lubrificada com pó bio absorvível pelo 
organismo, tamanho 8,5, embalada em 
envelope contendo 1 par, com data de 
validade.

87 5000 cx 

Máscara tripla/filtro descartável, EFB, 
atóxica, hipoalérgica, 100% polipropileno, 
não estéril, não inflamável, isento de fibra 
de vidro, sem látex, com elástico. Caixa 
com 50 unidade 

DESCARPACK 4,10 

88 2000 un 

Bolsa drenável para estoma intestinal, 
constituída por três películas plasticas 
compostas de acetato de vinil etileno e 
cloreto de polivinilideno, sendo a externa 
uma tela plástica protetora e não aderente. 
Com barreira protetora periestomal 
constituída por três hidrocoloides ( gelatina, 
pectina, carboximetilcelulose sódica) e 
suporte adesivo hipoalergênico. Cor opaca 
ou transparente. Diâmetro de recorte de 
19mm até 64mm, com clamp individual. 

CASEX 9,00 

90 50000 un 

Coletor de material perfuro cortante de 07 
litros, Confeccionado de acordo com NBR 
13853, com alça dupla e travamento 
automático. Kit composto de: Caixa externa 
e bandeja Cinta lateral . 

SAFEPACK 1,66 

Fornecedor:  
LM FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 
57.532.343/0001-14 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

18 3000 frs 

Solução oleosa a base de ácidos graxos 
essenciais, lecitina de soja TCM (triglicerídeos 
de cadeia média) vitamina A e E e em veículo 
oleoso, acondicionado em recipiente plástico 
de 100 ml. Embalagem individual , contendo 
dados de identificação, procedência, número 
de lote, prazo de validade, atender à 
legislação da ANVISA e registro no MS. 

LM FARMA 4,92 

31 5000 un 

Gaze de rayon, tamanho 7,5x15cm, embebida 
em ácidos graxos essenciais,lecitina de soja, 
vitaminas A e E. Apresentação em sache, 
individualizado, estéril, embalagem com 
abertura asséptica, com dados de 
identificação, procedência, data e tipo de 

LM FARMA 4,50 

esterilização, prazo de validade. 

Fornecedor:  
MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP 

CNPJ: 
09.034.672/0001-92  

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

11 10000 frs 

Gel p/ eletrocardiograma, isento de sal, 
resistente a corrosão. Composto por: 
casbopol, propileno, NaOH, glicerina, nipagin, 
nipazol e água desmineralizada, galão de 1 
litro. 

REYMER 4,54 

67 200 un Caixa organizadora, Capacidade de 19,8 lts, 
Matéria Prima: Polipropileno, atóxico. 

SAN
REMO 39,90

Fornecedor:  
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA 

CNPJ: 
04.724.729/0001-61 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

58 10000 frs 

Álcool 96%, filtrado, hidratado, embalagem 
plástica resistente, transparente com 1000 
ml, contendo no frasco instruções de uso, 
registro do INMETRO e MS, lote, data de 
fabricação, validade 24 meses. Embalagem 
confeccionada em plástico não reciclado, 
resistente, não deformável no empilhamento 
com tampa externa de rosca. 

ITAJÁ 3,49 

68 200 un Cuba rim em aço inox, 26x 12cm, 700ml. FAMI 55,98 

101 10000 un 
Fita adesiva hospitalar 16mmx50m, papel 
crepado c/ látices de estireno em uma das 
faces o adesivo. 

ADERE 2,15 

Fornecedor:  
MB TEXTIL LTDA 

CNPJ: 
00.894.372/0001-09 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

73 3000 pct 

Atadura de crepom 12cmx4,5m esticada, 
100% algodão, elástica, porosa, não estéril, 
13 fios, embalagem contendo 12 unidades 
com embalagem individual. 

MB TEXTIL 4,95 

Fornecedor:  CNPJ: 

MEDICAL COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES – EIRELE 14.126.704/0001-10 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

95 5000 un 
Coletor universal para fezes sistema 
integrador de parasitologia c/ liquido 
conservante c/ filtro cônico. 

J PROLAB 0,72 

99 400 un 
Campo cirúrgico simples fenestrado, não 
descartável, confeccionado em brim, 100% 
algodão, na cor azul, medindo 0,50 x0,50 

BIOLANT 28,49 

100 400 un 
Campo cirúrgico duplo, não descartável, 
confeccionado em brim, 100% algodão, na cor 
azul, medindo 0,80 x 0,80 

BIOLANT 45,99 

Fornecedor:  
MEDICOR PEODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 
72.568.587/0001-40 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

Agulha hipodérmica 40x12, composta de 
cânula com bisel trifacetado e siliconado, 
permitindo uma introdução suave e 
atraumática, o canhão permite acoplamento 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

32 5000 cx perfeito a seringa, capa Protetora em formato 
cilíndrico, cânula em aço inox, capa e canhão 
de polímeros atóxicos, atóxica e esterilizada, 
fabricado de acordo com as boas normas de 
fabricação, embaladas individualmente, caixa 
com 100 unidades, tamanho 40 x12. 

RM DESC 2,97 

33 1000 cx 

Agulha hipodérmica 25x07, composta de 
cânula com bisel trifacetado e siliconado, 
permitindo uma introdução suave e 
atraumática, o canhão permite acoplamento 
perfeito a seringa, capa Protetora em formato 
cilíndrico, cânula em aço inox, capa e canhão 
de polímeros atóxicos, atóxica e esterilizada, 
fabricado de acordo com as boas normas de 
fabricação, embaladas  individualmente, 
caixa com 100 um, tamanho 25x07. 

RM DESC 2,97 

77 50000 pct 

Avental descartável, manga longa, atóxico, 
anti-mofo, com punho em lastex, possui tiras 
para amarrar no dorso e na cintura, 
confeccionado em polipropileno 30g/m², 
pacote com 10 unidades, cor branca, 

RM DESC 9,80 

tamanho único. 

Fornecedor:  
MEDSONDA IND. COM. PROD. HOSP. DESC. LTDA 

CNPJ: 
05.150.338/0001-43 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

96 50000 un 

Dispositivo para incontinência urinaria nº 6, 
descartável, formato tubular, confeccionado 
em látex natural, atóxico, a pirogênico, com 
extensão em PVC na extremidade, 
acondicionado em embalagem de acordo 
com a NBR 13386, impressão com tinta 
atóxica, constando dados de identificação 
do produto, fabricante, lote e validade. 

MEDSONDA 0,56 

Fornecedor:  
PMH – PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 
00.740.696/0001-92  

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

6 150 un 

Esfigmomanômetro infantil / recém nascido: 
Características Técnicas Minimas: alta 
precisão; bloco compacto, com base em duro 
metal, altamente resistente a choques de 
desregulares; Manômetro de excelente 
visibilidade, com escala dupla bem visível de 
0 a 300mmHg; Válvula em metal em aço inox 
que permite a retenção e o esvaziamento do 
ar; bolsa de ar; pera e tubos conectores de 
borracha sem emendas; duas braçadeiras 
permutáveis em tecido de algodão resistente 
com fecho de velcro; \\\Manômetro com selo 
de qualidade do Inmetro/Ipem; 
Acondicionamento em bolsa própria. 
Braçadeiras tamanhos mínimos (cada 
aparelho): Infantil: 7 x 25 cm (variação de +/- 
5%)

PREMIUM 40,00 

34 5000 cx 

Agulha hipodérmica 25x08, composta de 
cânula com bisel trifacetado e siliconado, 
permitindo uma introdução suave e 
atraumática, o canhão permite acoplamento 
perfeito a seringa, capa Protetora em formato 
cilíndrico, cânula em aço inox, capa e 
canhão de polímeros atóxicos, atóxica e 
esterilizada, fabricado de acordo com as 
boas normas de fabricação, embaladas  
individualmente, caixa com 100 um, tamanho 
25x08.

SR 3,00 

35 3000 cx 

Agulha hipodérmica 20x5, 5 ,composta de 
cânula com bisel trifacetado e siliconado, 
permitindo uma introdução suave e 
atraumática, o canhão permite acoplamento 
perfeito a seringa, capa Protetora em formato 
cilíndrico, cânula em aço inox, capa e 
canhão de polímeros atóxicos, atóxica e 
esterilizada, fabricado de acordo com as 
boas normas de fabricação, embaladas 
individualmente, caixa com 100 um, tamanho 
20x5,5.

SR 3,00 

53 5000 un 

Scalp 21 G, cateter para infusão venosa com 
agulha de bisel tri facetado, com asas leves 
e flexíveis dotadas de um exclusivo 
dispositivo de encaixe, garantindo firme 
empunhadura, perfeita conexão das 
partes,tubo de vinil leve, flexível e 
transparente, conector luer-lok cônico e 
rígido, assegurando perfeita conexão com 
seringas ou equipos de bico-macho e 
seringas ou dispositivos luer-lok, esterilizado 
a oxido de etileno, embalado individualmente 
em papel grau cirúrgico, constando 
externamente os dados de identificação e 
procedência, fabricação, lote e esterilização. 

LAMEDID 0,09 

54 30000 un 

Scalp 23 G, cateter para infusão venosa com 
agulha de bisel trifacetado, com asas leves e 
flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo 
de encaixe, garantindo firme empunhadura, 
perfeita conexão das partes,tubo de vinil 
leve, flexível e transparente, conector luer-lok 
cônico e rígido, assegurando perfeita 
conexão com seringas ou equipos de bico-
macho e seringas ou dispositivos luer-lok, 
esterilizado a oxido de etileno, embalado 
individualmente em papel grau cirúrgico, 
constando externamente os dados de 
identificação e procedência, fabricação, lote 
e esterilização. 

LAMEDID 0,09 

55 30000 un 

Scalp 25 G, cateter para infusão venosa com 
agulha de bisel trifacetado, com asas leves e 
flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo 
de encaixe, garantindo firme empunhadura, 
perfeita conexão das partes,tubo de vinil 
leve, flexível e transparente, conector luer-lok 
cônico e rígido, assegurando perfeita LAMEDID 0,09 

conexão com seringas ou equipos de bico-
macho e seringas ou dispositivos luer-lok, 
esterilizado a oxido de etileno, embalado 
individualmente em papel grau cirúrgico, 
constando externamente os dados de 
identificação e procedência, fabricação, lote 
e esterilização. 

56 5000 un 

Scalp 27 G, cateter para infusão venosa com 
agulha de bisel trifacetado, com asas leves e 
flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo 
de encaixe, garantindo firme empunhadura, 
perfeita conexão das partes,tubo de vinil 
leve, flexível e transparente, conector luer-lok 
cônico e rígido, assegurando perfeita 
conexão com seringas ou equipos de bico-
macho e seringas ou dispositivos luer-lok, 
esterilizado a oxido de etileno, embalado 
individualmente em papel grau cirúrgico, 
constando externamente os dados de 
identificação e procedência, fabricação, lote 
e esterilização. 

LAMEDID 0,09 

Fornecedor:  
PROFARM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR 

CNPJ: 
00.545.222/0001-90 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

19 10000 pct 

Compressa de campo operatório, sem 
radiopaco, medindo 45x50, constituído em 4 
camadas de gaze sobreposta, contendo 
15(8x7) fios por cm² aproximadamente em 
cada camada, cor branca, bordas 
devidamente acabada através do ponto 
overlok, formato retangular, provido de alça, 
cantos arredondados, peso 41/40g, 
embalagem em pacote com 50 peças. 

MB TEXTIL 40,00 

22 50000 un 

Esparadrapo impermeável, confeccionado 
em tecido apropriado, cor branca, medindo 
10cm x 4,5m, isento de substâncias alérgicas 
de gemes patogênicos, impermeabilidade 
dorsal adequada a sua finalidade, 
flexibilidade suficiente para adaptar-se as 
dobras da pele sem que ocorra excessiva 
pressão ou fácil desprendimento, massa 
uniformemente distribuída, adequada fixação 
de camada adesiva no pano base, fácil 
remoção sem deixar resíduos ou mancha na 
superfície, bordas devidamente moldadas 
afim de evitar soltura dos fios, aprestando 
enrolado em carretel plástico com capa de 
proteção. 

MISSNER 4,69 

51 5000 cx Lancetas para coleta de sangue capilar, 
confeccionada em plástico rígido com PREMIUM 8,69 

designe ergonômico, possui protetor plástico 
e dispositivo de segurança para fácil 
manuseio e segurança na punção, agulha de 
30G, com 1,5mm de profundidade, retrátil 
acionada por contato, estéril, uso único,com 
número de lote impresso no produto, 
esterilizado a radiação gama. Apresentação: 
caixa com 200 unidades cada, contendo 
número do lote, prazo de validade e 
instruções de uso. 

52 5000 un 

Scalp 19 G, cateter para infusão venosa com 
agulha de bisel tri facetado, com asas leves e 
flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo 
de encaixe, garantindo firme empunhadura, 
perfeita conexão das partes,tubo de vinil 
leve, flexível e transparente, conector luer-lok 
cônico e rígido, assegurando perfeita 
conexão com seringas ou equipos de bico-
macho e seringas ou dispositivos luer-lok, 
esterilizado a oxido de etileno, embalado 
individualmente em papel grau cirúrgico, 
constando externamente os dados de 
identificação e procedência, fabricação, lote 
e esterilização. 

LAMEDID 0,08 

Fornecedor:  
SINNA COMERCIAL LTDA 

CNPJ: 
12.590.302/0001-46 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

27 5000 frs Removedor de curativo, frasco c/ 100ml RIOQUIMICA 2,55 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 20 de agosto de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2012
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2012

Processo nº: 2012026883
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 201/2012, sucedido em 20/07/2012, às 08:30hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 20 de agosto de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 183/2012

Processo nº. 2012021901. Órgão Interessado: Secretaria de Saúde 
- FMS. Objeto: O registro de preços visando á futura aquisição 
de ferramentas, EPI’s e outros materiais para atender as equipes 
de vigilância em saúde (facão, pá, enxadão, alicates, chaves de 
fenda, arame liso, luva raspa de couro, gaiolas para animais e 
caixa térmica). Empresas Vencedoras: FERPAM COMÉRCIO DE 
FERRAMENTAS, PARAFUSOS E MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 
01.040.887/0001-04; Itens 01, 02, 03, 06, 07, 09, 10, 11, 12, e 
13. Valor Global R$ 543,00 (quinhentos e quarenta e três reais), 
JAMBO COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 11.104.598/0001-85; Itens 
04, 05 e 14. Valor Global R$ 915,72 ( novecentos e quinze reais 
e setenta e dois centavos),  O & M MULTIVISÃO COMERCIAL 
LTDA, CNPJ nº 10.638.290/0001-57; Itens, 08 e  21. Valor Global 
R$ 951,44 (novecentos e cinqüenta e um reais e quarenta e quatro 
centavos), MBS – DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
05.821.117/0002-30; Itens 15, 17 e 18. Valor Global R$ 6.261,70 
(seis mil duzentos e sessenta e um reais e setenta centavos), 
GIRASSOL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, CNPJ 
nº 13.375.959/0001-53; Item 16. Valor Global R$ 5.879,80 (cinco 
mil oitocentos e setenta e nove reais e oitenta centavos), W.V.B. 
VARGAS - ME, CNPJ nº 03.997.385/0001-00; Itens 19 e 20. Valor 
Global R$ 1.774,90 (hum mil setecentos e setenta e quatro reais e 
noventa centavos) Data da realização: 12/07/2012.

Palmas - TO, 20 de agosto de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 217/2012

Processo nº. 2012023762. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (frutas, verduras, batata palha, carnes, mortadela, 
ovos, pães, polpas de frutas, salsicha). Empresas Vencedoras: 
COSTA E VIEIRA LTDA, CNPJ nº 07.209.626/0001-51 Itens 01 
e 02. Valor Global R$28.184,80 (vinte e oito mil cento e oitenta 
e quatro reais e oitenta centavos). W.V.B. VARGAS-ME, CNPJ 
nº 03.997.385/0001-00. Itens 03 e 06. Valor Global R$ 23.086,16 
(vinte e três mil oitenta e seis reais e dezesseis centavos), MJR 
DOS SANTOS - ME, CNPJ nº 07.993.634/0001-31. Itens 04 e 05. 
Valor Global R$ 5.197,94 (cinco mil cento e noventa e sete reais e 
noventa e quatro centavos.) Data da realização: 31/07/2012.

Palmas - TO, 21 de agosto de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 228/2012

Processo nº. 2012006150. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Finanças. Objeto: O Registro de Preços visando 
a futura aquisição de lanches e refeições. Empresa Vencedora: 
DM PRANDINI - ME, CNPJ nº 05.764.589/0001-18. Itens 01 e 
02. Valor Global R$ 14.308,00 (catorze mil trezentos e oito reais). 
Data da realização: 09/08/2012.

Palmas - TO, 21 de agosto de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

Fornecedor:  
ALG BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS -ME  

CNPJ:
11.495.858/0001-90 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

1 200 Caixa 

Preservativo Masculino de látex natural, 
lubrificado com óleo de silicone, liso, opaco, 
largura nominal a 52 mm, ponta com 
reservatório, embalados individualmente e 
acondicionados em caixas com 144 unidades. 
Com certificação de qualidade do IMETRO, 
registro no Ministério da Saúde (ANVISA) e 
deve possuir Certificado de Boas Práticas de 
Fabricação (CBPF). A embalagem de cada 
preservativo deve conter os dizeres 
“Distribuição Gratuita – Venda Proibida”, caixa 
com 144 unidades.  

Elite 35,50 

3 100 Caixa 

Preservativo Masculino de látex natural, 
lubrificado com óleo de silicone, liso, opaco, 
sabor tuti-fruti, largura nominal a 52 mm, 
ponta com reservatório, embalados 
individualmente e acondicionados em caixas 
com 144 unidades. Com certificação de 
qualidade do IMETRO, registro no Ministério 
da Saúde (ANVISA) e deve possuir 
Certificado de Boas Práticas de Fabricação 
(CBPF). A embalagem de cada preservativo 
deve conter os dizeres “Distribuição Gratuita – 
Venda Proibida”, caixa com 144 unidades. 

Sex
Free 33,85

4 100 Caixa 

Preservativo Masculino de látex natural, 
lubrificado com óleo de silicone, liso, opaco, 
largura nominal a 49 mm, ponta com 
reservatório, embalados individualmente e 
acondicionados em caixas com 144 unidades. 
Com certificação de qualidade do IMETRO, 
registro no Ministério da Saúde (ANVISA) e 
deve possuir Certificado de Boas Práticas de 
Fabricação (CBPF). A embalagem de cada 
preservativo deve conter os dizeres 
“Distribuição Gratuita – Venda Proibida”, caixa 
com 144 unidades. 

Sex
Free 36,00

5 150 Caixa 

Preservativo Masculino de látex natural, 
lubrificado com óleo de silicone, liso, opaco, 
largura nominal a 53 mm, ponta com 
reservatório, embalados individualmente e 
acondicionados em caixas com 144 unidades. 
Com certificação de qualidade do IMETRO, 
registro no Ministério da Saúde (ANVISA) e 
deve possuir Certificado de Boas Práticas de 
Fabricação (CBPF). A embalagem de cada 

Sex
Free 30,25

preservativo deve conter os dizeres 
“Distribuição Gratuita – Venda Proibida”, caixa 
com 144 unidades. 

6 150 Caixa 

Preservativo Masculino de látex natural, 
lubrificado com óleo de silicone, liso, opaco, 
largura nominal a 55 mm, ponta com 
reservatório, embalados individualmente e 
acondicionados em caixas com 144 unidades. 
Com certificação de qualidade do IMETRO, 
registro no Ministério da Saúde (ANVISA) e 
deve possuir Certificado de Boas Práticas de 
Fabricação (CBPF). A embalagem de cada 
preservativo deve conter os dizeres 
“Distribuição Gratuita – Venda Proibida”, caixa 
com 144 unidades. 

Sex
Free 36,00

8 1.000 UND 

Preservativo Feminino de Borracha Nitrílica 
(FC2) Fabricado em borracha nitrílica anti -
alérgica com 17 cm de comprimento e 
lubrificado com óleo de silicone. Deve possuir 
um anel flexível em cada extremidade. O anel 
interno é de poliuretano, usado para colocar o 
disposivo dentro da vagina e matê-lo no lugar. 
O anel externo fica do lado de fora da vagina 
para cobrir as partes externas dos órgãos 
genitais. Embalagem primária opaca com 01 
unidade. Com certificação de qualidade do 
IMETRO, registro no Ministério da Saúde 
(ANVISA) e deve possuir Certificado de Boas 
Práticas de Fabricação (CBPF) e validade 
mínima de três anos. . A embalagem 
individual deve vir com a inscrição: 
Distribuição Gratuita – Venda Proibida. 

Prudence 7,10

Fornecedor:  
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA  

CNPJ:
07.847.837/0001-10 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

2 100 Caixa 

Preservativo Masculino de látex natural, 
lubrificado com óleo de silicone, liso, opaco, 
sabor morango, largura nominal a 52 mm, 
ponta com reservatório, embalados 
individualmente e acondicionados em caixas 
com 144 unidades. Com certificação de 
qualidade do IMETRO, registro no Ministério 
da Saúde (ANVISA) e deve possuir Certificado 
de Boas Práticas de Fabricação (CBPF). A 
embalagem de cada preservativo deve conter 
os dizeres “Distribuição Gratuita – Venda 
Proibida”, caixa com 144 unidades.  

Madeitex 29,85 

Fornecedor:  
SEMINA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ:
55.163.042/0001-35 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

7 1.000 UND

Gel Lubrificante Sachê incolor, transparente, 
não gorduroso, inodoro, solúvel em água. 
Embalagem em poliéster metalizado com 
polietileno, em tamanho similar ao do 
preservativo masculino. Apresentação individual 
em sachê de 5 gramas. Validade de 3 anos a 
contar da data de fabricação. Com certificação 
de qualidade do IMETRO, registro no Ministério 
da Saúde (ANVISA) e deve possuir Certificado 
de Boas Práticas de Fabricação (CBPF), de 
acordo com a RDC nº 59, de 27 de junho de 
2000. . A embalagem individual deve vir com a 
inscrição: Distribuição Gratuita – Venda 
Proibida.  

Semina 0,50 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará a CONTINUAÇÃO 
do PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2012 às 09 horas do dia 24 de 
agosto de 2012, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças 
localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 
01, LTS 08/09, que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de serviços de reforma do Núcleo PNE – Portador 
de Necessidades Especiais, em Palmas-TO, de interesse 
da Secretaria da Educação, processo nº 2012015976, para 
realização do julgamento da habilitação. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de agosto de 2012.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 06 de setembro de 2012, na sala 
de reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09, a TOMADA 
DE PREÇOS nº 015/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
para contratação de empresa para reforma e ampliação na 
Escola Municipal Benedita Galvão, em Palmas-TO, de interesse 
da Secretaria da Educação, processo nº 2012031058. O Edital 
poderá ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado 
pelos interessados, juntamente com os elementos instrutores, 
no endereço acima, em horário comercial e dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 238/2012

2ª Publicação

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2012, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para Registro de Preços visando a futura aquisição 
de medicamentos( citrato de clomifeno, estradiol e progesterona) 
de interesse da Secretaria da Saúde, processo nº 2012015594, 
parar às 10h (horário de Brasília) do dia 05 de setembro de 2012, 
com o fim de assegurar o prazo legal de publicação no no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br. O Edital poderá ser retirado no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de agosto de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PORTARIA N.º 020/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755 de 25 de novembro de 2010 
e decreto de nomeação de 15 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 019, de 10 de agosto de 
2012, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 588, 
de 15 de agosto de 2012, página 12, devendo constar: 

Onde se lê: “Gabinete do Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, aos 14 dias do mês de agosto de 
2012.”, 

Leia-se: “Gabinete do Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, aos 10 dias do mês de agosto de 
2012.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  
Gabinete do Secretário Municipal do Meio Ambiente e 

Serviços Públicos, aos 16 dias do mês de agosto de 2012.

Mário F. Nania Júnior 
Secretário

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 930, 20 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, consoante 
ao Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

ART. 1°- Designar o Engenheiro Civil Weslley Martins 
Andrade, Matrícula: 413003164, CREA 203450/D-TO, lotado 
nesta Secretaria, para acompanhar e fiscalizar a execução da 
obra de conclusão da construção da Quadra Poliesportiva na 
Escola Municipal Estevão Castro, localizada à localizada a Rua 
32, esquina com a 33, Jardim Aureny III, Palmas – TO, objeto do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 403/2012, firmado com a 
empresa Oliveira & Cia Ltda.

ART. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
dias do mês de agosto de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 890, de 31 de julho de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º 584, de 09 de agosto de 2012, 
pág. 07.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120433.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20120430.
 
Secretaria Municipal da Educação, aos dez dias do mês de agosto 
de dois mil e doze.
 

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 892, de 01 de agosto de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º 583, de 08 de agosto de 2012, 
pág. 08.
Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 001012199 Ficha: 20122159.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza 
de Despesas: 33.50.43 Fonte: 001012199 e 002000199 Ficha: 
20122154 e 20120430.
 
Secretaria Municipal da Educação, aos dezesseis dias do mês de 
agosto de dois mil e doze.
    

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO 
DE MERENDA ESCOLAR 008/2012

ESPÉCIE: CONVITE
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEQUENO PRINCIPE
CONTRATADA: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 21 DE AGOSTO A 31 DE DEZEMBRO DE 2012.
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, LEI N°1210/03, PROCESSO N° 
2012035269
VALOR: 1.666,20 (UM MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS 
REAIS, VINTE CENTAVOS)
RECURSOS: OS RECURSOS ADQUIRIDOS FORAM 
REPASSADOS PARA A ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO 
PRÍNCIPE, PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
(PNAE), FONTE:102021 NATUREZA DA DESPESA: 335043

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO 
DE MERENDA  ESCOLAR 009/2012

ESPÉCIE: CONVITE
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEQUENO PRINCIPE
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 21 DE AGOSTO A 31 DE DEZEMBRO DE 2012.
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, LEI N° 1210/03, PROCESSO N° 
2012035269

VALOR: 3.119,16 (TRÊS MIL CENTO E DEZENOVE REIAS, 
DEZESSEIS CENTAVOS)
RECURSOS: OS RECURSOS ADQUIRIDOS  FORAM 
REPASSADOS PARA A ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO 
PRÍNCIPE, PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (PNAE) 
FONTE:102021 NATUREZA DA DESPESA: 335043.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO 
DE MERENDA ESCOLAR 010/2012

ESPÉCIE: CONVITE
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEQUENO PRINCIPE
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 21 DE AGOSTO A 31 DE DEZEMBRO DE 2012 .
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, LEI N° 1210/03, PROCESSO N° 
2012035269
VALOR: 7.577,84 (SETE MIL QUINHENTOS E SETENTA E SETE 
REAIS, OITENTA E QUATRO CENTAVOS).
RECURSOS: OS RECURSOS ADQUIRIDOS FORAM 
REPASSADOS PARA A ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO 
PRÍNCIPE, PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (PNAE) 
FONTE:102021 NATUREZA DA DESPESA: 335043.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº003/2012

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Cora Coralina, através da Comissão Permanente 
de Licitação, Portaria n° 001/2012, torna público que fará realizar 
às 15:00 do dia 04 de setembro de 2012, na sala dos professores 
da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, localizada 
na Quadra 603 Norte, APM 26, Al 10, Palmas – TO, licitação regida 
pela lei nº8.666/93 e suas alterações, do tipo “menor preço global”, 
para contratação de empresa para construção de duas salas de 
aula com passarela de acesso na Escola Municipal de Tempo 
Integral Cora Coralina. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados no endereço acima, a partir desta publicação, 
em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local ou pelo fone (63) 3218-5436.

Palmas, 21 de agosto de 2012.

GUELBHER RODRIGUES SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PROCESSO N°    : 2012031371
INTERESSADO    : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO             : DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO N.º 082/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2012031371, Parecer 
Jurídico nº 1634/2012, da Procuradoria Geral do Município, 
justificativa apresentada pelo Secretário Municipal de Saúde, 
bem como o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o inciso X, do art. 24, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993. RESOLVO, declarar a dispensa de licitação para 
locação do imóvel localizado: Quadra 103 Sul, Rua SO-07, Lote 
40, em Palmas/TO, com a finalidade de continuar funcionando 
parte da sede da Secretaria Municipal de Saúde, de propriedade 
da Imobiliária Pereira e Barros Ltda, no valor mensal de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), totalizando R$ 240.000,00(duzentos 
e quarenta mil reais), num período de 01 (um) ano, correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Progrma 
de Trabalho: 3200.10.122.0128.2903, Elemento: 3.3.90.39, Fonte: 
Recursos ASPS – Fundo Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 593 - QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201214

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 PALMAS/TO, aos 17 dias do mês de agosto de 2012.
 

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos treze dias do mês de agosto do corrente, formalizamos o 
desligamento do estagiário Daniel Aires Garcia, em cumprimento à 
cláusula Décima Primeira, inciso VI, do Termo de Compromisso de 
Estágio n° 59/2012 às folhas 39 a 41, do processo nº 2012012553.
Palmas, 13 de agosto de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos treze dias do mês de agosto do corrente, formalizamos o 
desligamento do estagiário Antônio Felisman Andrade de Oliveira, 
em cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso VI, do Termo 
de Compromisso de Estágio n° 56/2012 às folhas 42 a 44, do 
processo nº 2012012582.
Palmas, 13 de agosto de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 392/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: AMANDA ELISA VAZ
OBJETO: contratação da Sra. Amanda Elisa Vaz, para atuar no 
programa de Aceleração do Crescimento PAC2, para atuar na 
implantação da praça dos Esportes e da Cultura – PEC, como 
Assistente Social.
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R$ 
3.900,00(três mil e novecentos reais), totalizando 65(sessenta e 
cinco) horas de trabalho, por um período de 12(doze) meses.
VIGÊNCIA: 12(doze) meses contados a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo nº. 26870/2012, nos termos da lei nº. 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03.6500, Funcional: 03.6500.16.482.0129-
2589, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 36.06, Vínculo: 
501500199, conforme Nota de Empenho nº. 8023.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CONTRATO Nº 050/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: RITA MARIA VIANA ALVES
OBJETO: pré-preparo, transporte e distribuição de refeições 
em quantidade e qualidade adequadas nutricionalmente, nos 
restaurantes populares, observadas as condições e especificações 
expressas nos Processos nº 7265/2010, 2010046440 e 
46158/2010.
ADITAMENTO: consignar o novo valor da remuneração da 
contratada, por refeição, passando ao valor unitário/refeição de 
R$ 5,71 (cinco reais e setenta e um centavos), sendo R$ 3,71 
(três reais e setenta e um centavos) a serem pagos por parte da 
contratante e R$ 2,00 (dois reais) por parte do usuário do serviços.

RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 5800, Funcional: 08.244.0083-
2180, Natureza Despesa: 33.90.39, Sub-elemento: 4100, Vinculo: 
001000199, conforme Nota de Empenho nº 3512 e 6380
BASE LEGAL: Processo n.º 7265/2010, 2010046440 e 
46158/2010, nos termos do art. 65, II, “b”, da Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 08 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 129/2007

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: FRANCISCA CALIXTO DE ALENCAR
OBJETO: Termo Aditivo nº 08 do Contrato de Locação nº 129/2007, 
referente a locação de 1(um) imóvel localizado na Quadra ARNE 
13, QI I lote 19, nesta Capital, para atender as instalações da Casa 
Acolhida.
ADITAMENTO: Para ficar consignado a alteração do nome do 
LOCADOR, em virtude do falecimento do Sr. Jose Luiz de Barros, 
devendo contar no preambulo e no campo das assinaturas do 
contrato de locação nº 129/2007 e respectivos aditivos o nome da 
Srª Francisca Calixto de Alencar, a partir desta data 
BASE LEGAL: Processo n.º 37.726/2007, nos termos da Lei nº 
8.666/93.


		2012-08-22T11:17:02-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




